



# ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.08.2024 № 860-п  
г. Ярославль

О внесении изменений  
в постановление Правительства  
Ярославской области  
от 27.03.2024 № 392-п

### ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Ярославской области от 27.03.2024 № 392-п «Об утверждении государственной программы Ярославской области «Развитие дорожного хозяйства в Ярославской области» на 2024 – 2030 годы и о признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства области» следующие изменения:

1.1. В преамбуле слова «постановлением Правительства области» заменить словами «постановлением Правительства Ярославской области».

1.2. Пункты 2, 3 изложить в следующей редакции:

«2. Признать утратившими силу постановления Правительства области:

- от 31.03.2020 № 297-п "Об утверждении региональной целевой программы "Комплексное развитие транспортной инфраструктуры объединенной дорожной сети Ярославской области и городской агломерации "Ярославская" на 2020 – 2025 годы";

- от 16.06.2020 № 517-п "О внесении изменений в постановление Правительства области от 31.03.2020 № 297-п";

- от 10.09.2020 № 728-п "О внесении изменений в постановление Правительства области от 31.03.2020 № 297-п";

- от 06.11.2020 № 863-п "О внесении изменений в постановление Правительства области от 31.03.2020 № 297-п";

- от 29.03.2021 № 151-п "О внесении изменений в постановление Правительства области от 31.03.2020 № 297-п";

- от 30.03.2021 № 168-п "Об утверждении государственной программы Ярославской области «Развитие дорожного хозяйства в Ярославской области» на 2021 – 2025 годы и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства области";



- от 04.12.2023 № 1255-п "О внесении изменений в постановление Правительства области от 31.03.2020 № 297-п";
- от 04.12.2023 № 1256-п "О внесении изменений в постановление Правительства области от 30.03.2021 № 168-п";
- от 12.02.2024 № 140-п "О внесении изменений в постановление Правительства области от 31.03.2020 № 297-п";
- от 12.02.2024 № 141-п "О внесении изменений в постановление Правительства области от 30.03.2021 № 168-п";
- от 14.03.2024 № 297-п "О внесении изменений в постановление Правительства области от 31.03.2020 № 297-п и от 30.03.2021 № 168-п".

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Ярославской области, курирующего вопросы дорожного хозяйства.».

1.3. В государственную программу Ярославской области «Развитие дорожного хозяйства в Ярославской области» на 2024 – 2030 годы, утвержденную постановлением, внести изменения согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Исполняющий обязанности

Губернатора Ярославской области



А.М. Колядин

Приложение  
к постановлению  
Правительства  
Ярославской области  
от 20.08.2024 № 860-п

**ИЗМЕНЕНИЯ,  
вносимые в государственную программу Ярославской области  
«Развитие дорожного хозяйства в Ярославской области»  
на 2024 – 2030 годы**

1. В разделе I:

1.1. В абзаце первом пункта 2 слова «утвержденной постановлением Правительства области» заменить словами «утвержденной постановлением Правительства Ярославской области».

1.2. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Реализация Государственной программы связана с национальной целью развития Российской Федерации до 2036 года "Комфортная и безопасная среда для жизни" и целевым показателем "Увеличение к 2030 году доли соответствующих нормативным требованиям автомобильных дорог федерального значения и дорог крупнейших городских агломераций не менее чем до 85 процентов, опорной сети автомобильных дорог – не менее чем до 85 процентов, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения – не менее чем до 60 процентов", определенными Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года" и Единым планом по достижению национальных целей развития Российской Федерации на период до 2024 года и на плановый период до 2030 года, утвержденным распоряжением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2021 г. № 2765-р.».

1.3. В пункте 4:

- в абзаце шестом слово «области» заменить словами «Ярославской области»;

- в абзаце девятом слова «городской агломерации "Ярославская"» заменить словами «городских агломераций Ярославской области».

2. В разделе II:

2.1. В таблице подраздела 1:

2.1.1. Строки «Куратор Государственной программы», «Ответственный исполнитель Государственной программы» изложить в следующей редакции:

Куратор Государственной программы	Душко Роман Владимирович, заместитель Председателя Правительства Ярославской области – министр дорожного хозяйства Ярославской области
-----------------------------------	--

Ответственный исполнитель Государственной программы	Душко Роман Владимирович, заместитель Председателя Правительства Ярославской области – министр дорожного хозяйства Ярославской области
--	---

2.1.2. В строке «Связь с национальными целями развития Российской Федерации/ государственной программой Российской Федерации» слова «(показатель "Обеспечение доли дорожной сети в крупнейших городских агломерациях, соответствующей нормативным требованиям, на уровне не менее 85 процентов)» заменить словами «(показатель "Увеличение к 2030 году доли соответствующих нормативным требованиям автомобильных дорог федерального значения и дорог крупнейших городских агломераций не менее чем до 85 процентов, опорной сети автомобильных дорог – не менее чем до 85 процентов, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения – не менее чем до 60 процентов)»».

2.2. В таблице подраздела 2:

- в пунктах 1 – 6, графе 17, слова «обеспечение доли дорожной сети в крупнейших городских агломерациях, соответствующей нормативным требованиям, на уровне не менее 85 процентов» заменить словами «увеличение к 2030 году доли соответствующих нормативным требованиям автомобильных дорог федерального значения и дорог крупнейших городских агломераций не менее чем до 85 процентов, опорной сети автомобильных дорог – не менее чем до 85 процентов, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения – не менее чем до 60 процентов»;

- в абзацах втором, третьем сносок слова «Правительства области» заменить словами «Правительства Ярославской области».

2.3. В наименованиях разделов 1, 2 таблицы подраздела 3 фамилию, имя, отчество «Хохряков Денис Сергеевич» заменить фамилией, именем, отчеством «Душко Роман Владимирович».

3. В Порядке предоставления и распределения субсидии на комплексное развитие транспортной инфраструктуры городских агломераций Ярославской области (приложение 1 к Государственной программе):

3.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Субсидия предоставляется муниципальным образованиям Ярославской области (далее – муниципальные образования области) в целях исполнения муниципальными образованиями области расходных обязательств, возникающих при осуществлении мероприятий, направленных на достижение целевого показателя государственной программы Ярославской области "Развитие дорожного хозяйства в Ярославской области" на 2024 – 2030 годы, утверждаемой постановлением Правительства Ярославской области (далее – государственная программа), – "Доля дорожной сети городских агломераций, находящейся в нормативном состоянии", обеспечивающего достижение результатов регионального проекта "Дорожная сеть" национального проекта "Безопасные качественные дороги"».

3.2. В абзаце шестом пункта 7 слова «Правительства области» заменить словами «Правительства Ярославской области».

3.3. В абзаце третьем пункта 8 слова «в соответствии с постановлением Правительства области» заменить словами «в соответствии с постановлением Правительства Ярославской области».

3.4. В абзаце первом пункта 12 слова «утвержденному постановлением Правительства области» заменить словами «утвержденному постановлением Правительства Ярославской области».

3.5. В абзацах первом, втором пункта 24 слова «Правительства области» заменить словами «Правительства Ярославской области».

4. В разделе II Порядка предоставления и распределения субсидии на финансирование дорожного хозяйства (приложение 2 к Государственной программе):

4.1. Абзац первый пункта 1 изложить в следующей редакции:

«1. Субсидия предоставляется городским округам Ярославской области (за исключением городского округа города Ярославля), городским поселениям Ярославской области, муниципальным районам Ярославской области (далее – муниципальные образования области) на исполнение расходных обязательств:».

4.2. В абзаце первом пункта 2 слова «утверждаемой постановлением Правительства области» заменить словами «утверждаемой постановлением Правительства Ярославской области».

4.3. Абзацы восьмой, девятый пункта 11 изложить в следующей редакции:

«заключение о проверке достоверности определения сметной стоимости – при выполнении работ по капитальному ремонту объектов, финансируемых за счет субсидии (в случае, если сметная стоимость капитального ремонта подлежит проверке достоверности определения сметной стоимости в соответствии с законодательством Российской Федерации);

заклучение о проверке сметной стоимости – при выполнении работ по ремонту объектов, финансируемых за счет субсидии, и капитальному ремонту объектов, финансируемых за счет субсидии (в случае, если сметная стоимость капитального ремонта не подлежит проверке достоверности определения сметной стоимости в соответствии с законодательством Российской Федерации);».

4.4. В абзацах первом, втором пункта 20 слова «Правительства области» заменить словами «Правительства Ярославской области».

4.5. В абзаце первом пункта 23 слова «Губернатора области» заменить словами «Губернатора Ярославской области».

5. В Порядке предоставления и расходования субсидии на капитальный ремонт и ремонт дорожных объектов муниципальной собственности (приложение 3 к Государственной программе):

5.1. Абзац первый пункта 3 изложить в следующей редакции:

«3. Субсидия предоставляется муниципальным образованиям Ярославской области (далее – муниципальные образования области) на исполнение

расходных обязательств муниципальных образований области, предусматривающих мероприятия по капитальному ремонту (ремонту) дорожных объектов муниципальной собственности, реализация которых осуществляется во исполнение поручений Губернатора Ярославской области или Правительства Ярославской области, содержащих указание на реализацию таких расходных обязательств, включая обустройство дорожных объектов элементами безопасности дорожного движения, автобусными остановками, разработку и утверждение в соответствии с действующим законодательством проектно-сметной документации.

5.2. В пункте 4 слова «утверждаемой постановлением Правительства области» заменить словами «утверждаемой постановлением Правительства Ярославской области».

5.3. В пункте 5 слова «Губернатора области или Правительства области» заменить словами «Губернатора Ярославской области или Правительства Ярославской области».

5.4. В абзаце шестом пункта 7, абзаце третьем пункта 8 слова «в соответствии с постановлением Правительства области» заменить словами «в соответствии с постановлением Правительства Ярославской области».

5.5. В абзаце первом пункта 11 слова «утвержденному постановлением Правительства области» заменить словами «утвержденному постановлением Правительства Ярославской области».

5.6. Абзацы седьмой, восьмой пункта 14 изложить в следующей редакции:

«заклучение о проверке достоверности определения сметной стоимости – при выполнении работ по капитальному ремонту объектов, финансируемых за счет субсидии (в случае, если сметная стоимость капитального ремонта подлежит проверке достоверности определения сметной стоимости в соответствии с законодательством Российской Федерации);

заклучение о проверке сметной стоимости – при выполнении работ по ремонту объектов, финансируемых за счет субсидии, и капитальному ремонту объектов, финансируемых за счет субсидии (в случае, если сметная стоимость капитального ремонта не подлежит проверке достоверности определения сметной стоимости в соответствии с законодательством Российской Федерации).».

5.7. В пункте 24 слова «Правительства области» заменить словами «Правительства Ярославской области».

6. В Порядке предоставления субсидии на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения города Ярославля и искусственных сооружений на них (приложение 4 к Государственной программе):

6.1. В пункте 4 слова «утверждаемой постановлением Правительства области» заменить словами «утверждаемой постановлением Правительства Ярославской области».

6.2. В абзаце шестом пункта 5, абзаце третьем пункта 6 слова «в соответствии с постановлением Правительства области» заменить словами «в соответствии с постановлением Правительства Ярославской области».

6.3. В абзаце первом пункта 10, пункте 24 слова «Правительства области» заменить словами «Правительства Ярославской области».

7. В разделе II Порядка предоставления и распределения субсидии на приведение в нормативное состояние автомобильных дорог местного значения, обеспечивающих подъезды к объектам социального назначения (приложение 5 к Государственной программе):

7.1. В абзаце первом пункта 2 слова «утверждаемой постановлением Правительства области» заменить словами «утверждаемой постановлением Правительства Ярославской области».

7.2. В абзаце шестом пункта 3, абзаце третьем пункта 4 слова «в соответствии с постановлением Правительства области» заменить словами «в соответствии с постановлением Правительства Ярославской области».

7.3. В пунктах 7, 20 слова «Правительства области» заменить словами «Правительства Ярославской области».

7.4. Абзацы седьмой, восьмой пункта 11 изложить в следующей редакции:

«заклучение о проверке достоверности определения сметной стоимости – при выполнении работ по капитальному ремонту объектов, финансируемых за счет субсидии (в случае, если сметная стоимость капитального ремонта подлежит проверке достоверности определения сметной стоимости в соответствии с законодательством Российской Федерации);

заклучение о проверке сметной стоимости – при выполнении работ по ремонту объектов, финансируемых за счет субсидии, и капитальному ремонту объектов, финансируемых за счет субсидии (в случае, если сметная стоимость капитального ремонта не подлежит проверке достоверности определения сметной стоимости в соответствии с законодательством Российской Федерации).».

7.5. В абзаце первом пункта 23 слова «Губернатора области» заменить словами «Губернатора Ярославской области».

8. В Порядке предоставления бюджетам муниципальных образований области субсидии на приведение в нормативное состояние и увеличение пропускной способности автомобильных дорог общего пользования местного значения (приложение 6 к Государственной программе):

8.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Субсидия предоставляется в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Ярославской области (далее – муниципальные образования области), возникающих при реализации мероприятий дорожной деятельности, направленных на достижение целевого показателя государственной программы Ярославской области "Развитие дорожного хозяйства в Ярославской области" на 2024 – 2030 годы, утверждаемой постановлением Правительства Ярославской области (далее – государственная программа), – "Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования регионального (межмуниципального) и местного значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям



на 31 декабря отчетного года", обеспечивающего достижение результатов федерального проекта "Содействие развитию автомобильных дорог регионального, межмуниципального и местного значения" государственной программы Российской Федерации "Развитие транспортной системы".».

8.2. В пункте 6, абзаце шестом пункта 9 слова «Правительства области» заменить словами «Правительства Ярославской области».

8.3. В абзаце третьем пункта 10 слова «в соответствии с постановлением Правительства области» заменить словами «в соответствии с постановлением Правительства Ярославской области».

8.4. Абзацы седьмой, восьмой пункта 14 изложить в следующей редакции:

«заключение о проверке достоверности определения сметной стоимости – при выполнении работ по капитальному ремонту объектов, финансируемых за счет субсидии (в случае, если сметная стоимость капитального ремонта подлежит проверке достоверности определения сметной стоимости в соответствии с законодательством Российской Федерации);

заклучение о проверке сметной стоимости – при выполнении работ по ремонту объектов, финансируемых за счет субсидии, и капитальному ремонту объектов, финансируемых за счет субсидии (в случае, если сметная стоимость капитального ремонта не подлежит проверке достоверности определения сметной стоимости в соответствии с законодательством Российской Федерации).».

8.5. В пункте 23 слова «Правительства области» заменить словами «Правительства Ярославской области».

9. В разделе I Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов на приведение в нормативное состояние грунтовых автомобильных дорог общего пользования местного значения (приложение 7 к Государственной программе):

9.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются муниципальным образованиям Ярославской области (далее – муниципальные образования области), направившим в министерство в срок до 01 ноября года, предшествующего году предоставления иных межбюджетных трансфертов, планы ремонта грунтовых автомобильных дорог общего пользования местного значения, а также дорог с переходным типом покрытия (далее – автомобильные дороги), осуществляемого за счет иных межбюджетных трансфертов.».

9.2. В абзацах четвертом, шестом пункта 7 слова «в соответствии с постановлением Правительства области» заменить словами «в соответствии с постановлением Правительства Ярославской области».

9.3. Абзацы шестой, седьмой пункта 14 изложить в следующей редакции:

«заклучение о проверке достоверности определения сметной стоимости – при выполнении работ по капитальному ремонту объектов, финансируемых за счет субсидии (в случае, если сметная стоимость капитального ремонта

подлежит проверке достоверности определения сметной стоимости в соответствии с законодательством Российской Федерации);

заключение о проверке сметной стоимости – при выполнении работ по ремонту объектов, финансируемых за счет субсидии, и капитальному ремонту объектов, финансируемых за счет субсидии (в случае, если сметная стоимость капитального ремонта не подлежит проверке достоверности определения сметной стоимости в соответствии с законодательством Российской Федерации).».

9.4. В абзаце первом пункта 25 слова «Губернатора области» заменить словами «Губернатора Ярославской области».

10. В Порядке предоставления и распределения субсидии на осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства и реконструкции дорожного хозяйства муниципальной собственности (приложение 8 к Государственной программе):

10.1. В абзаце шестом пункта 4, абзаце третьем пункта 14 слова «в соответствии с постановлением Правительства области» заменить словами «в соответствии с постановлением Правительства Ярославской области».

10.2. В абзаце пятом пункта 5 слова «Губернатора области» заменить словами «Губернатора Ярославской области».

10.3. В абзаце первом пункта 13 слова «утвержденному постановлением Правительства области» заменить словами «утвержденному постановлением Правительства Ярославской области».

10.4. В пункте 30 слова «Правительства области» заменить словами «Правительства Ярославской области».